Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu evsaftaki malzemeye ilk defa Büveyhiler dev-
rinin ünlü devlet adamlarından vezir Ebû Sa‘d Mansûr b. el-Hüseyn el-Âbî’nin (ö.
422/1030) Nesrü’d-dürr isimli eserinde rastlanmaktadır. Âbî bu hacimli nevadir ko-
leksiyonunda “ الْحَسَنَةُ وَالْقَبِيحَةُ الأسْماء ” başlığı altında bu nevi çok sayıda örneğe yer
vermiştir. Bunu yaklaşık iki yüzyıl sonra Nehcü’l-belâġa şarihlerinden İbn Ebi’l-
Hadîd’in (ö. 656/1258) Şerḥu Nehci’l-belâġa’sı izlemektedir. İbn Ebi’l-Hadîd de bahsi
geçen eserinde yine bu kategoriye dâhil edebileceğimiz nitelikteki onlarca anekdo-
tu “ سْمَاءِ وَالْكُنَىالأطَرَائِفُ حَوْلَ ” başlığı altında peş peşe sıralamıştır.

Bu iki örnekteki gibi, bir kelimenin köküne inmek suretiyle nükteye zemin ha-
zırlama gayretlerinin yanı sıra, edipler başka bazı tekniklerle de isimler üzerinden
latifelere başvurmaktaydı. Sözgelimi Ebü’l-Feth Mahmûd b. Muhammed (ö.
360/971), sıra dışı bir isimle anılmak için جَوَاد ,شَاعِر ,كَاتِب ve مُنَجِّم kelimelerinin
baş harflerini bir araya getirmek suretiyle kendisine “ كُشَاجِم” lakabını uygun gör-
müş ve gerçekten de edibimiz kendi isminden ziyade bu orijinal lakapla tanınır
olmuştur.3

Aşağıda
iki ziyaretçinin, isimlerinin ifade ettiği manaları, biri Emevi diğeri Abbasi Halifesi
iki yöneticiye iltifatta bulunmak için nasıl değerlendirdikleri görülmektedir:

Anekdot: 1
Bir keresinde Saîd b. Mürre el-Kindî, Emevi Halifesi Muâviye b. Ebî Süfyân’ı (ö.

60/680) ziyarete gelmiş. Muâviye, ismini teyit için muhatabına sorma gereği duya-
rak “Sen Saîd misin? ( ؟سَعِيد أَأَنْتَ )” demiş. O da bu fırsatı kaçırmayarak şöyle iltifatta
bulunmuş:

".اِبْنُ مُرَّةَ"، وَأَنَا "السَّعِيدُ "أَمِيُر الْمُؤْمِنِيَن
Zât-ı âliniz “Saîd (Bahtiyar)” efendim;

Keza, belirli bir kültür ya da çevrede bilinmeyen özel isimler, bu isimleri duyan-
larca garipsendiğinde de nükte ya da latife konusu olabilmektedir. Bazen bir ismin
fonetik bakımdan yadırgatıcı oluşu ya da Arap morfolojisinin pek aşina olmadığı
vezinlerde gelişi şakaya zemin hazırlayan durumlardır. Ebû Mansûr el-Âbî, ünlü şair
Ferezdak’ın (ö. 114/732) oğullarından üçüne verdiği vezindaş üç ismi ( ، عَبَطَةٌ ، لَبَطَةٌ
) keza Ali b. İsâ ile iki kardeşinin aynı vezni paylaşan üç lakabını ;(سَبَطَةٌ ، سَكَتْكَت
bu bapta zarif bir nükte olarak zikretmektedir.5 (كَلَمْلَم ، عَرَمْرَم

Bazen de kişinin adının manasıyla fizyonomisi (isim ile müsemma) arasındaki
bir zıtlık mizah konusu olabilmektedir. Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö. 255/869)
hikâye ettiği aşağıdaki olayda böyle bir durum söz konusudur:

Bir keresinde yanımıza maşrapa gibi kocaman kemikli burnuyla bir bedevi çıkıp
geldi. Ucube burnunu görünce hepimizi bir kahkaha tuttu. Bedevi hiç bozuntuya
vermeden “Galiba burnuma gülüyorsunuz ama size daha ilgincini söyleyeyim” dedi:
“Kabilemde bana basık burun ( ُاَلأفْطَس) derler!”6

Anekdot: 1
Mutasım (ö. 227/842) dönemi şairlerinden “Berdülhıyâr” lakaplı Muhammed b.

Ali, karlı bir kış gününde köprüde Ebü’l-Abbâs el-Müberrid (ö. 286/900) ile karşılaş-
tığında ona şöyle bir espri yapmış:

Dostum, senin lakabın ُاَلْمُبَرِّد (soğutan/üşüten); benimki ِبَرْدُ الْخِيَار (hıyar soğukla-
rı). Gördüğün üzere hava da buz kesiyor; iyisi mi takılmadan yolumuza devam
edelim ki ahali bizim yüzümüzden donmasın!7

Anekdot: 2
İbn Sükker (ö. 801/1399) Kahire’de yaptırdığı bir medresede kıraat dersleri ver-

mek üzere bir hoca bulunmasını istemiş, ilgililer de birinin adı زِيَادَة diğerinin
-olan iki kârinin ismini bir kâğıda yazıp kendisine iletmiş. Tercihini bu isim مُرْتَضَى
lerden ilki yönünde kullanmak isteyen İbn Sükker nefis bir söz oyunuyla kararını
pusulanın arkasına şöylece not etmiş:

ى.مُرْتَضَ زِيَادَةُزِيَادَةٌ وَ مُرْتَضَى
Murtaza’ya hacet yok, Ziyâde işimizi görür.8

Bazen bir “alem”in sözlük anlamından hareketle yapılan dilsel şakalar belirli bir
şahıs ismi yerine kabile veya sülale ismiyle de bağlantılı olabilmektedir. Tespitleri-
mize göre en eski versiyonu Câhız’ın (ö. 255/869) el-Meḥâsin ve’l-eżdâd’ında yer alan
bir Hebenneka fıkrasında, sözlük anlamları “suyun dibine çöken” (رَاسِب) ve “suyun
üstünde yüzen” ( ٌطُفَاوَة) olan iki kabile arasındaki ihtilafın çözümlenmeye çalışıldığı
şu sahnede yer almaktadır:

Bazı örneklerde ise özel isimlerin sıfatlarla özdeş hale getirilmek suretiyle nük-
teye kapı aralandığı görülmektedir. Ebû Nüvâs (ö. 198/813) namıyla meşhur el-
Hasan b. Hâni’, ismindeki sözcüğün ( حَسَن) çağrışımını, hiç tanımadığı bir kadına
jest ve iltifat yapmada kullanmaktadır. Kendi ağzından yapılan rivayet şöyledir:

Bir keresinde deve sırtındaki tahtırevanında oturan hiç tanımadığım bir kadın ile
karşılaştım.

Eğer öyle olsaydı tüm insanlar aynı isme talip olurdu!29

Bitki isimlerinden hareketle oluşturulmuş tarihsel mizah örneklerinden biri ise,
sofra mizahı temasına uygun biçimde ve Basra dil mektebinin önde gelen isimle-
rinden Ebü’l-Abbâs el-Müberred’in (ö. 286/900) adının da kurguya dâhil edildiği bir
anekdottur. Bu anekdotta, yemek kültürüne dair iki kavramın (sedefotu anlamına
gelen سَذَاب ve iri dilimlenmiş parça et anlamındaki مُبَرَّد) klasik Arap mutfağındaki
makbul bir yemek çeşidinde, üstelik müstehcen çağrışımlar yapacak biçimde başa-
rıyla nasıl buluşturulduğu görülmektedir:

Latifelerin bu türünde,
kurguda yer alan tarafların hem lügat açısından zengin bir dağarcığa hem de söz-
cükleri amaca uygun şekilde ustaca manipüle edecek kıvrak bir zekâya sahip olduk-
ları görülmektedir. Aşağıda yer alan bir dizi anekdot bu nevi yeteneğin sergilendiği
söz oyunlarına dayanan örneklerdir:

Anekdot: 1
Külsûm b. Amr el-Attâbî (ö. 220/835), Halife Memûn’un (ö. 218/833) huzuruna
girdiğinde yanında İshâk el-Mevsılî (ö. 235/850) de varmış. Bu ikisini birbirine
düşürmek Memûn’un pek hoşuna gidermiş. Memûn bir kaş göz işaretiyle Kül-
sûm’den, İshâk’a takılmasını istemiş. Ancak Külsûm her ne dese, İshâk hemen lafı
ağzına tıkıyormuş.
Bu duruma şaşıran Külsûm, Memûn’dan, ismi üzerinden İshâk’a takılma müsaa-
desi alıp ona adını sormuş. İshak bir muziplikle adının -oldu (Soğan Ye) بَصَل كُلْ

51 Râgıb el-İsfahânî, Muḥâḍarâtü’l-üdebâʾ, 2/360.
52 Râgıb el-İsfahânî, Muḥâḍarâtü’l-üdebâʾ, 2/372.

516 ▪ Şener Şahin - Fadime Kavak

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29/2 (Aralık 2020)

ğunu söylemiş. Külsûm hasmını köşeye sıkıştırdığını düşünerek tebessümle “Ne
iğrenç isim bu böyle!” demiş.
İshak da cevaben “Sen benim ismimle alay ediyor-sun ama seninki (Soğan Ye) بَصَل كُلْ
benimkinden daha berbat: !(Sarımsak Ye) ثُوم كُلْ

Anekdot: 2
İbn Düreyd (ö. 321/933), rakibi durumundaki nahiv âlimi Niftaveyh’i (ö. 323/935)
hicvetme gayesiyle ismi üzerinden şu dizeleri söylemiştir:

ذَا الْعِلْمُ يُعْزَى إِلَيْهِ مَا كَانَ ه لَوْ أُوحِيَ النَّحْوُ إِلَى نِفْطَوَيْهِ
الْبَـاقِـيَ نُـوَاحًـا عَلَيْهِوَصَـيَّـرَ أَحْـرَقَهُ الُله بِنِـصْـفِ اسْمِـهِ

Şayet nahiv Niftaveyh’e indirilseydi, yine de bu ilim ona nispet edilmezdi. Allah,
isminin yarısıyla [نِفْط : neft/gazyağı] onu yakıp kül etsin, kalan yarısıyla da [ ِوَيْه :
Vah başına gelenler] arkasından kendisine ağıt yaktırsın!53

Anekdot: 3
Bir adam yanındaki bir kişiye ismini sormuş. O da شُعَيْب demiş. Bunun üzerine
beriki “Senin adında bile hayır yokmuş birader! Baksana, isminin başı ْشِه (gammazlık
et), sonu da عَيْب (kusur)!” demiş.54

Anekdot: 4
Sâhib b. ‘Abbâd (ö. 385/995), قَابُوس adındaki bir adamı iğnelemek için ismini şöyle
tahlil etmiş: Onun isminin yarısı “zaafiyet/cılızlık ( قَاب)” diğer yarısı ise
“sefâlet/perişanlık ( بُؤْس)55 !

Anekdot: 5
Halife Abdülmelik’in (ö. 86/705) oğlu Mûsâ, عِيسَى adındaki bir adamı, isminden
hareketle şöyle alaya almış: Onun belagat erbabından olduğunu kim söylemiş?
Baksanıza, isminin ilk yarısı ٌّعِي (ifadede acziyet), diğer yarısı ise مُسِي (kötü kalp-
li) sözcüğünün üçte ikisi!56

Anekdot: 6
Bir gün Ebû Nüvâs (ö. 198/813) bir grup serseri arkadaşıyla gezintiye çıkmış, ye-
şillik bir alana gelip içki meclisini kurmuşlar. O sırada bir tufeyli yanlarına gelip
onlarla muhabbete koyulmuş. Ebû Nüvâs adama adını sormuş, ِأَبُو الْخَيْر olduğunu
öğrenince de buyur etmiş, o da hemen gelip çökmüş.

53 Ebû Hilâl el-Askerî, Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn, thk.

Ebû
Nüvâs selama mukabele edip adını sormuş. Kadın “Adım demiş. Ebû Nüvâs ” زَانَةُ
hemen yanındaki serseri dostlarına esprisini yapmış: ِأَبُو الْخَيْر ’in Ye’sini alıp ُزَانَة
’ye verin ki kadının adı ُزَانِيَة (Fahişe) tufeylinin adı da ِأَبُو الْخَرْء (Pislik) olsun!

Anekdot: 7
Zemahşerî (ö. 538/1144), Meydânî’nin (ö. 518/1124) atasözlerine dair hacimli ese-
ri el-Emsâl’i gördüğünde tasnifindeki mükemmelliğe hayran kalmış. Ancak kıs-
kançlık saikiyle eline kalemi almış ve başına bir “ن” ekleyerek Meydânî’yi, Fars-
ça’da “Zırcahil” anlamına gelen اَلنَّمِيدَانِـي ’ye dönüştürmüş. Bunu öğrenen
Meydânî ise Zemahşerî’ye ait bir eseri eline almış ve ismindeki “م” yerine “ن” ko-
yarak Farsça’da “Karısını pazarlayan” anlamına gelen اَلزَّنَخْشَـرِي ’ye dönüştür-
müş.57

Bunların dışında, bir özel isim; medih, hiciv, hakaret, istihza vb. muhtelif gaye-
lerle “kalb” adı verilen özel bir teknikle tersinden okunarak da nükteye vesile edi-
lebilmektedir. Bu uygulamanın güzel bir örneği, Emevilerin Irak Valisi İbn Hübey-
re’nin (ö. 133/750), Horasan'da Abbâsîler adına propaganda faaliyeti yürüten Kah-
tabe b. Şebîb’in ismini zikretmemek için isminin harflerinde yaptığı tasarrufta gö-
rülür. İbn Hübeyre, anlamı “hasmını yere seren” olan ٌقَحْطَبَة ismini zikretmemek için,
Mervân b.

uzunlu anlatıların bir bölümünde, kişilere verilen tuhaf isim ya da künyelerin ilginç
öykülerine de yer verilmektedir. Mesela tüm bedeni tepeden tırnağa tüyle kaplı
doğduğundan Nebt b. Zeyd b. Yeşcüb’e akrabaları شْعَرُاَلأ (çok tüylü/kıllı/saçlı) laka-
bını uygun görmüşlerdi.64 Muhadram şair sahabi Manzûr b. Zebbân el-Fezârî (ö.
25/645), anne karnında 2 yıl kaldığı ve doğumu dört gözle beklendiği için مَنْظُور
(yolu gözlenen) ismini almıştı.65 Hemdânîlerin soyunun kendisine bağlandığı Evsele
b. Mâlik هَمْدَان lakabıyla anılıyordu. Zira o, korkunç bir keder yaşamış ve travmasını
“Bu, başa gelen en büyük dert (ٍهَذَا هَمٌّ دَان)” şeklinde tarif etmişti.66 Keza َبَقِيرُ غَطَفَان ve
lakablarıyla meşhur İbn Sinân el-Merî de, hamileyken ölen annesinin karnı خَارِجَةُ
yarılarak dünyaya geldiği için bu iki lakapla anılmaktaydı.67 Abbâsi devri şairlerin-
den Selm el-Hâsir’in (ö. 186/802), “ُاَلْخَاسِر” lakabıyla anılmasına yol açan aşağıdaki
anekdot ise kelimenin tam anlamıyla mizahi bir garabettir:

Rivayet bu ya, şair Selm, baba yadigârı bir Mushaf-ı Şerif’i satıp parasıyla yerine
bir tanbur (bir diğer rivayette bir şiir divanı) almış.

اَلصَّخْر (Sarp kayalık)’ın evladısın, halbuki düzlük
kayalıktan makbuldür. Bir de أُمَيَّة soyundansın, malum o da “Küçük yaştaki cariye”
demek. Şimdi cevap ver bakalım: Asıl sen nasıl “Emirülmüminin” oldun?!73

Anekdot: 2
Kureyş kabilesinden bir adam Hâlid b. Safvân’a [ö. 135/752] adını sormuş o da
“Hâlid b. Safvân b. el-Ehtem” demiş. Adam sıralamaya başlamış: Her şeyden önce
“ölümsüz/ebedi/baki” anlamlarındaki خَالِد ismin kuyruklu bir yalan; çünkü kim-
se ebedi değil. Babanın adı ُصَفْوَان ki “yontulmadık taş” anlamına geliyor. Deden

هْتَمُاَلأ ’e gelince o da “dişleri dökük” demek!

It is
understood that the fact that the first examples were given by the Prophet himself
increased the courage of those who resorted to this style of humor.
As far as we can determine, material on this subject is first encountered in the
“Nasr al-Durr” work of vizier Ebū Saʿd Mansūr b. al-Husayn al-Ābī (d. 422/1030),
one of the famous statesmen of the Buwayhi era. In this voluminous work, Ābī gives
place to many such examples under the title of “Beautiful and Ugly Names”. This is
followed by the Sharh Nahj al-Balāgha of Ibn Abī al-Hadīd (d. 656/1258), one of the
commentaries of Nahj al-Balāgha, approximately two centuries later. Ibn Abī al-
Hadīd has listed dozens of anecdotes that we can include in this category, one after
another, under the heading of “Names and wits about kunyas”.